

دو شنبه 20 آذر 1391 - 25 محرم الحرام 1433-10 دسامبر 2012

20 آذر در گذر تاریخ ...

**20 آذر در گذر تاریخ**

* **قتل عام افسران رژیم پهلوي در پادگان لویزان (1357 ش)**
 اشاره: همزمان با اوج تظاهرات مردمی ضد رژیم و درگیری‌های شدید مردم با مزدوران پهلوي در عاشورای 1357 ش، يك افسر، دو درجه دار و چهار سرباز مسلح، به ناهارخوري افسران ارشد پادگان لویزان در شرق تهران حمله کردند و با رگبار مسلسل، بیش از هفتاد نفر از افسران ارشد و درجه‌داران رژیم را کشتند.

* **راهپیمایی میلیونی و باشکوه عاشورای حسینی علیه رژیم محمدرضا شاه پهلوي (1357 ش)**
 اشاره: تظاهرات میلیونی مردم در تهران و تمام نقاط کشور، همزمان با بزرگداشت شهادت سرور شهیدان، حضرت اباعبدالله الحسین (ع) در عاشورای حسینی، بی‌نظیرتر از تاسوعا (دیروز) برپا گردید. اخبار این راهپیمایی که در صدر اخبار مهم جهان قرار داشت، جهانیان را متوجه این مطلب کرد که مردم ایران، رژیم سلطنتی را نمی‌خواهند و خواهان حکومتی اسلامی می‌باشند.

* **شهادت استاد اخلاق آیت الله "سید عبدالحسین دستغیب" سومین شهید محراب در شیراز (1360 ش)**
 اشاره: آیت‌الله سیدعبدالحسین دستغیب در سال 1292 شمسی (عاشورای 1332 ق) در شیراز در خانواده‌ای که 800 سال سابقه علم و فضیلت دارند متولد گردید. وی پس از سپری کردن مقدمات علوم اسلامی، در 22 سالگی به نجف اشرف مهاجرت نمود و در آنجا از محضر استادانی چون سیدابوالحسن اصفهانی،

شیخ محمد کاظم شیرازی و سید میرزا آقا اصطهباناتی استفاده نمود و پس از سالیانی اقامت در نجف، از بزرگان حوزه علمیه آن سامان، اجازه اجتهاد گرفت. در نجف روح جستجوگر آن شهید در پی یافتن صاحب‌دلی بود که او را به ودای ایمن برساند، تا آنکه سرانجام در محضر پرفیض استاد اخلاق، میرزا محمد علی قاضی تبریزی، آرامش یافت و از خواص استاد شد. آیت‌الله دستغیب همراه با قیام امام خمینی(ره) در سال 1341، مبارزات خویش را آغاز نمود و در 15 خرداد 1342 بازداشت و به تهران تبعید گردید. از آن پس چندین بار در مدت حکومت طاغوت بازداشت و تبعید شد. در طی این مقطع از مبارزات بود که ایشان به

همراه چهار تن دیگر از علما، اعلامیه‌ای صادر و شاه را از سلطنت خلع نمودند. آیت‌الله دستغیب پس از پیروزی انقلاب اسلامی وظایف ارزشمندی را در نظام جمهوری اسلامی از جمله: نمایندگی مردم شیراز در مجلس خبرگان، امامت جمعه شیراز و نمایندگی امام خمینی(ره) در استان فارس به عهده گرفت. آیت‌الله دستغیب علاوه بر خدمات متعددی که صرف ساخت، تأسیس و بازسازی بناها و آثار خیریه نمود دارای تألیفات متعددی است که آدابی از قرآن، معراج، ایمان،

گناهان کبیره، قلب سلیم، داستان‌های شگفت و... از آن جمله‌اند. این عالم وارسته و معلم اخلاق سرانجام در بیستم آذر 1360 ش برابر با چهاردهم صفر 1402 ق هنگامی که برای ادای نماز جمعه عازم محل برگزاری آن بود از سوی منافقین ضدانقلاب در 68 سالگی به شهادت رسید.

* **رحلت عالم بزرگوار آیت‌الله "شیخ عبدالحسین غروی" (1373 ش)**

اشاره: آیت‌الله حاج شیخ عبدالحسین چهرگانی غروی در سال 1289 ش (1328 ق) در خاندانی که سابقه سه قرن روحانیت و مرجعیت در منطقه آذربایجان داشتند در نجف اشرف به دنیا آمد. وی پس از طی دوران ابتدایی به فراگیری علوم حوزوی روی آورد و از استادان نامداری همچون حضرات آیات: حاج میرزا باقر زنجان، شیخ حسین اهري و شیخ ابوالحسن مشکینی بهره بُرد. آیت‌الله غروی در 22 سالگی راهی آذربایجان شد و به مدت سه سال از درس آیت‌الله انگجی استفاده نمود. از آن پس در درس آیت‌الله شیخ عبدالکریم حائری یزدی و

سید محمد حجت کوه کمراهی در قم شرکت جست و به مدارج والای علمی دست یافت. آیت‌الله غروی پس از آن، در تبریز به تدریس و تعلیم و ارشاد مردم و توجه به مباحث اخلاقی اشتغال پیدا کرد و جوانان را به اسلام اصیل رهنمون می‌ساخت. این عالم مجاهد در زمانی که اندیشه‌های ضد دینی و الحادی از جانب بی‌دینان در جامعه مطرح شده بود، با دلائل قاطع به دفاع از حریم دین پرداخت که بعدها با نام اسلام و شیعه به چاپ رسید. ایشان همچنین در مبارزات مردم تبریز به همراه عالمان آن دیار از قبیل حضرات آیات:

شهید قاضی طباطبایی، سید محمدعلی انگجی و میرزا عبدالله مجتهدی شرکت فعال داشت و نام وی، همواره در ذیل اعلامیه‌های عالمان تبریز به چشم می‌خورد. آیت‌الله غروی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، از سوی مردم آذربایجان شرقی به عضویت مجلس خبرگان برگزیده شد و تا پایان عمر در این سنگر مشغول خدمت بود. سرانجام آن فقیه وارسته پس از عمری سرشار از خدمات دینی، در بیستم آذر 1373 ش در 84 سالگی جان به جان آفرین تسلیم کرد و پس از تشییعی با شکوه در تبریز و قم، در قم به خاک سپرده شد. در روز فوت ایشان، سه روز در آذربایجان شرقی عزای عمومی اعلام گردید و مجالس ختم باشکوهی تشکیل شد.

* رحلت فقیه اصولی و جامع معقول و منقول آیت الله "میرزا کاظم تبریزی" (1374 ش)

اشاره: فقیه اصولی، محدث رجالی و جامع معقول و منقول، آیت‌الله میرزا کاظم تبریزی از علمای مشهور حوزه‌های علمیه نجف و قم، در حدود سال 1299 ش (1340ق) در تبریز به دنیا آمد و در نوجوانی به تحصیل علوم دینی روی آورد. وی پس از گذراندن دروس مقدمات و سطح در 21 سالگی به نجف کوچید و از حضرات آیات: شیخ موسی خوانساری، شیخ محمدرضا آل یاسین، سید ابوالحسن اصفهانی، شیخ محمدکاظم شیرازی، سید محسن حکیم و سید محمود شاهرودی بهره‌هایی وافر برد. آیت‌الله تبریزی همچنین به مدت بیست سال از محضر درس فقه، اصول، رجال و تفسیر آیت‌الله سید ابوالقاسم خویی استفاده کرد و از برترین تلامذہ‌اش محسوب می‌شد.

فرزانه تبریز، همزمان با تحصیل، به تدریس سطوح عالی و پس از چندی به تدریس خارج فقه و اصول پرداخت تا این که در سال 1349 ش به قم آمد و یکی از پر بارترین مجالس درسی حوزه را تشکیل داد. آیت‌الله تبریزی بر علوم مختلف همچون: فقه، اصول، حدیث، رجال، تفسیر، تاریخ، ادبیات، ریاضیات، هیئت، هندسه، کلام، فلسفه و منطق تسلط فراوان داشت و با زبان‌های انگلیسی و فرانسه نیز آشنا بود. برخی از تألیفات فراوان او که سر به دهها مجلد می‌زند عبارتند از: شرح عروۃ‌الوثقی در 150 جلد، القواعد الفقهیه در 50 جلد، تطبیقات الوسایل در 20 جلد،

الاصول الجدیدة در 10 جلد، الفقه المیسر و شرح اسفار. این عالم بزرگ سرانجام در 20 آذر 1374 برابر با 18 رجب 1416 ق در 75 سالگی درگذشت و در قم به خاک سپرده شد.

25 محرم در گذر تاریخ

* شهادت "حضرت امام زین العابدین" (ع) امام چهارم شیعیان بنا به روایتی (94 یا 95 ق)

اشاره: تاریخ دقیق شهادت امام سجاد (ع) مشخص نیست ولی روایت 25 محرم سال 94 هجری سنډیت بیشتری دارد. مدت عمر آن حضرت

پنجاه و هفت سال و طول امامت آن بزرگوار سی و چهار سال و اندی می‌باشد. آن حضرت به دست هشام بن عبدالملک در زمان خلافت

ولید بن عبدالملک مسموم گردیدند .

* انتشار نخستین روزنامه در ایران (1253 ق) اشاره: نخستین روزنامه‌ی ایران توسط

میرزا صالح شیرازی در 25 محرم سال 1253 ق به نام کاغذ اخبار یا اخبار وقایع دارالخلافه انتشار یافت و بر

خلاف اسمش، ماهنامه بود. اداره‌ی این روزنامه را خود میرزا صالح شیرازی بر عهده داشت. این روزنامه در دو برگ بزرگ با چاپ سنگی منتشر می‌شد.